
Verbale del Consiglio Comunale N. 9 del 2021  

 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it 
Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 

Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 9 del 22/02/2021 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP). SEZIONE 

STRATEGICA E OPERATIVA 2021/2023 
 
 
L'anno 2021, addì ventidue del mese di Febbraio, con inizio alle ore 21:05 e fine alle ore 
01:30 del giorno successivo, nella Sala Consiliare della Sede comunale, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Pres. Gruppo Cognome e Nome Pres. Gruppo 

REGNICOLI EVASIO SI Gruppo 1 LOMBARDI SIMONA SI Gruppo 1 

PALOMBA ANDREA SI Gruppo 1 PAGANI ALESSANDRA SI Gruppo 1 

PANZERI LUCA SI Gruppo 1 BANFI SABRINA SI Gruppo 2 

CERIANI MARIO SI Gruppo 1 AIROLDI ALESSANDRA SI Gruppo 2 

CISLAGHI ELENA SI Gruppo 1 AZZALIN ANDREA SI Gruppo 3 

CERIANI CHIARA SI Gruppo 1 CERIANI MARIO ANGELO SI Gruppo 3 

PASINI SERGIO SI Gruppo 1    

Presenti: 13    Assenti: 0 
 
Gruppo 1)  Evasio Sindaco Lega e Civica; 
Gruppo 2)  Origgio Democratica PD Insieme per Origgio; 
Gruppo 3)  Azzalin Sindaco Lista Civica Promuovere Origgio; 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. Giovanni Antonio Cotrupi che redige 
questo verbale. 
Presiede la seduta il Sindaco Dr. Evasio Regnicoli. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente espone la proposta di 
deliberazione che di seguito si riporta: 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Verbale del Consiglio Comunale N. 9 del 2021  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP). SEZIONE 

STRATEGICA E OPERATIVA 2021/2023 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 7 DEL 02/02/2021 
Area 2 Finanziaria 

 

Premesso che:  

 con il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 sono state approvate disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi; 

 il nuovo principio di programmazione prevede, tra gli strumenti di 

programmazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione (DUP), il 

quale si compone di una Sezione Strategica ed una Sezione Operativa; 

 l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, 

prevede che “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione”; 

Visto l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, “Documento unico di 

programmazione”, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 

Considerato che:  
 il DUP sostituisce la relazione previsionale e programmatica; 

 l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il 

presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 con Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 agosto 2018, 

recante “Aggiornamento degli allegati al D.Lgs. n. 118 del 2011”, il paragrafo 

8.2, Parte 2, del Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, è stato modificato come di seguito: «Nel DUP devono essere inseriti tutti 

quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all'attività istituzionale 

dell'ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, 

prevede la redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il 

DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni……. Nel caso in cui i termini di 

adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione previsti 

dalla normativa vigente precedano l'adozione o l'approvazione del DUP, tali 

documenti di programmazione devono essere adottati o approvati 

autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi 

nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda termini di adozione o approvazione 

dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli previsti per 

l'adozione o l'approvazione del DUP, tali documenti di programmazione 

possono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo 

restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di aggiornamento al 

DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini 

di adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP…..”; 

 con delibera di Giunta Comunale. n. 2 dell’11/1/2021 è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 6, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 

n. 75/2017, il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021 – 2023, 

precisando che tale Piano confluirà nel Documento Unico di 

Programmazione e verrà definitivamente approvato contestualmente allo 

stesso; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 132 del 10/12/2020, è stato approvato il 

programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 con l’elenco annuale dei 



Verbale del Consiglio Comunale N. 9 del 2021  

lavori pubblici 2021 precisando che confluirà nel Documento Unico di 

Programmazione e verrà definitivamente approvato contestualmente allo 

stesso; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18/1/2021, è stato approvato il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 con gli acquisti 

della prima annualità, precisando che detto Piano confluirà nel Documento 

Unico di Programmazione e verrà definitivamente approvato 

contestualmente allo stesso; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 3 dell’11/1/2021, è stato approvato il 

“Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 2021 - 

2023” precisando che detto Piano confluirà nel Documento Unico di 

programmazione e verrà definitivamente approvato contestualmente allo 

stesso; 

 con delibera di Giunta comunale n. 10 del 21/1/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2021/2023 da presentare, ai sensi dell’art. 170 

del D.Lgs. n. 267/2000, al Consiglio Comunale, per le conseguenti 

deliberazioni; 

Dato atto che lo schema di DUP (Allegato 1 alla presente deliberazione) 

contiene gli elementi minimi indicati nel principio di programmazione sopra 

richiamato e che, come chiarito dalla Commissione Arconet della Ragioneria 

Generale dello Stato, il DUP, approvato dalla Giunta, deve poi essere 

approvato dal Consiglio Comunale, non limitandosi tale approvazione ad 

una mera presa d’atto, e che, pertanto, necessita del parere del revisore dei 

conti; 

Considerato che, come ulteriori allegati alla Sezione Operativa del DUP, sono 

stati inseriti i seguenti documenti già approvati dalla Giunta Comunale: 
- con delibera di Giunta Comunale. n. 7 del 18/1/2021 è stata deliberata la 

ripartizione delle quote derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada, relativa all’anno 

2021; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 18/1/2021, è stato approvato il 

Piano degli interventi comunali per l’attuazione del Piano Diritto allo Studio 

per l’anno scolastico 2020/2021; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 18/1/2021, sono stati individuati i 

servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2021; 

Ritenuto dover procedere all’approvazione del DUP 2021/2023;  

Acquisiti: 
- il parere in ordine alla regolarità tecnica  e contabile da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria; 

- il parere favorevole del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. 

b), del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in 

conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 

programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2021/2023 (allegato 1) che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Contestualmente approvare, per quanto di competenza: 



Verbale del Consiglio Comunale N. 9 del 2021  

- All. A – Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021 - 2023; 

- All. B – Programma delle Opere Pubbliche, triennio 2021-2023; 

- All. C – Programma biennale degli acquisti di beni e servizi - biennio 2021-2022; 

- All. D – Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2021 - 

2023; 

3) Dare atto che risultano allegati al DUP – Sezione Operativa i seguenti piani 

e programmi approvati dalla Giunta Comunale: 
- All. E – ripartizione quote da proventi violazione Codice della Strada per 

l’anno 2021 come da deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 18/1/2021; 

- All. F – piano diritto allo studio a.s. 2020/2021; 

- All. G (1-2) – servizi a domanda individuale e tassi di copertura; 

4) Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e 

imprescindibile per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023; 

5) Di pubblicare il DUP 2021/2023 sul sito internet del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Con voti favorevoli 9 (Evasio Sindaco Lega e Civica) e contrari 4 ("Azzalin Sindaco Lista Civica 
e Promuovere Origgio" e "Origgio Democratica PD Insieme per Origgio"), approva la 
proposta di cui sopra trasformandola in propria deliberazione. 
 
Inoltre, riconosciuti sussistenti gli estremi dell'urgenza, con voti favorevoli 9 (Evasio Sindaco 
Lega e Civica) e contrari 4 ("Azzalin Sindaco Lista Civica e Promuovere Origgio" e "Origgio 
Democratica PD Insieme per Origgio"), 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
La discussione di questo punto all'ordine del giorno può essere ascoltata nel sito web 
istituzionale del Comune al settore "Discussioni del Consiglio Comunale e delle Commissioni 
Consiliari" ed alla pagina "Discussione del Consiglio in data 22/02/2021". 



Verbale del Consiglio Comunale N. 9 del 2021  

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
(Dr. Evasio Regnicoli) 

Il Segretario Generale 
(Avv. Giovanni Antonio Cotrupi) 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 
 


